

Số : 131 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
quý III năm 2021.

Hà nội, ngày 20 tháng 10 năm 2021

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý III năm 2021, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 9.170.372.361 đồng so với quý III năm 2020 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý III năm 2021 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2021	Quý III năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	210,848,637,427	241,674,479,500	(30,825,842,073)	(12.76)
2	Giá vốn hàng bán	167,791,856,458	188,962,833,214	(21,170,976,756)	(11.20)
3	Doanh thu hoạt động tài chính	4,815,082,301	1,417,864,703	3,397,217,598	239.60
4	Chi phí tài chính	3,202,606,128	2,108,320,849	1,094,285,279	51.90
5	Chi phí bán hàng	10,792,227,595	8,009,893,381	2,782,334,214	34.74
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	20,000,245,461	19,309,101,396	691,144,065	3.58
7	Chi phí khác	3,060,088	3,500,000	(439,912)	(12.57)
8	Tổng lợi nhuận trước thuế	13,873,723,998	24,792,625,740	(10,918,901,742)	(44.04)
9	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3,328,103,584	5,076,632,965	(1,748,529,381)	(34.44)
10	Lợi nhuận sau thuế	10,545,620,414	19,715,992,775	(9,170,372,361)	(46.51)

**Giải trình**

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 30,825,842,073 đồng, giá vốn hàng bán giảm 21,170,976,756 đồng do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của Công ty.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,397,217,598 do lãi cho vay, chênh lệch tỷ giá tăng.
- Chi phí tài chính tăng 1,094,285,279 đồng do chi phí lãi vay tăng.
- Chi phí bán hàng tăng 2,782,334,214 đồng do chi phí vận chuyển tăng, chi phí QLDN tăng 691,144,065 đồng làm cho lợi nhuận giảm 2,091,190,149 đồng.
- Ngoài ra chi phí khác giảm 439,912 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 1,748,529,381 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 9,170,372,361 đồng so quý III năm 2020.

**Nơi nhận**

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ****Phạm Hoàng Sơn**